
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -CTIC do
TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 22/03/2022 14h02 a 15h58

No dia 22 de março de 2022, das 14h02 a 15h58, por meio de videoconferência na plataforma

Google Meet,  foi  realizada a 2ª Reunião de 2022 do Comitê de Tecnologia  da Informação e

Comunicação – CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os seguintes participantes:

Nome Unidade
Desembargadora Adriana Goulart de Sena Orsini Segunda Suplente na Coordenação do CTIC
Ana Helena Duarte Timponi Secretária do PJe, e-Gestão e Tabelas Unificadas

Ana Paula Ruas Queiroz
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Diretor de Administração
Bianca Kelly Chaves Diretora de Gestão de Pessoas
Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica
Carlos Athayde Valadares Viegas Diretor-Geral
Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário

Gilberto Atman Picardi Faria
Diretor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Gustavo Nunes Ferreira
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

José Carlos Rabello Soares Representante da Presidência

Josiane Pereira Vitor
Chefe da Seção de Segurança da Informação e 
Comunicação

Leonardo de Assis Silveira
Secretário da Escola Judicial/ Representante da 2ª 
Vice-Presidência

Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência

Juiz Luiz Evaristo Osório Barbosa
Juiz Representante dos Magistrados de
Primeiro Grau

Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria-Geral
Mariana Cristina Araújo Campos Representante do Gabinete da 1ª Vice-Presidência
Marília Souza Diniz Alves Diretora de Orçamento e Finanças
Desembargador Milton Vasques Thibau de 
Almeida

Coordenador do CTIC

Otávio Cenachi de Almeida Secretaria de Suporte e Atendimento
Pedro Bragança Fuly Representante dos gabinetes de desembargador 

Rodrigo Inácio Magalhães
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Rômulo Soares Valentini Secretaria da Corregedoria e Vice-Corregedoria
Sângela Chagas Sabino Secretária de Sistemas
Telma Lúcia Bretz Pereira Diretora Judiciária



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Coordenador do CTIC

– passou a palavra ao Sr. Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que encaminhou a discussão

dos itens da pauta:

1 Revisão da Instrução Normativa GP N. 30/2017 

Descrição:
Foram tratadas as questões pertinentes à necessária revisão da  Instrução Normativa GP N. 30/2017,
que  regulamenta  a  distribuição  e  a  utilização  de  equipamentos  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação (TIC), no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 
Deliberação: Após análise pormenorizada de todos os dispositivos, feitas sugestões e considerações
pelos membros, o Comitê aprovou a minuta de revisão da  IN GP. N. 30/2017.

2 Necessidade de Revisão do Plano Diretor de TIC (PDTIC) 2022-
2023 

Descrição:
O ATO CSJT.GP.SG.SETIC.NUGOV N° 78/2021 determinou, em seu artigo  2º, que: “Aos Tribunais
Regionais  do  Trabalho  caberá  o  apoio  à  execução  da  ENTIC-JUD  e  do  PDTIC-JT,  incluindo  a
participação ativa em programas e projetos deles derivados, bem como o provimento de quaisquer
informações e recursos que se façam necessários a sua plena execução.” E no art.  3º,  que:  “Os
Tribunais  Regionais  do  Trabalho  deverão  promover  o  alinhamento  de  seus  Planos  Diretores  de
Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTIC à ENTICJUD, ao PDTIC-JT e ao Plano Estratégico
Institucional do próprio Órgão”.
Deliberação: Não houve deliberação.

3 Objetivos e Resultados-Chave de TIC (OKRs) 
Descrição:
A Resolução CNJ n. 370/2021 - Art. 45 § 4º Como instrumento de gestão da Estratégia Nacional de
Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  do  Poder  Judiciário  (ENTIC-JUD),  será  utilizada  a
metodologia OKR (Objectives and Key Results), que tem por finalidade avaliar os objetivos, resultados
chave e metas definidas por cada um dos órgãos no seu planejamento de TIC. 
Foram apresentados os  objetivos, resultados chave e ações que irão compor o Plano Diretor de TIC
2022-2023.
Deliberação: Não houve deliberação. 

4 Auditoria  sistêmica  de  avaliação  da  gestão  de  serviços  de
Tecnologia da Informação 

Descrição:
Em auditoria sistêmica, o CSJT realizou um levantamento para avaliação da gestão de serviços de
Tecnologia da Informação, no âmbito da Justiça do Trabalho de 1º e 2º graus, entre os meses de
Janeiro a Junho de 2021, na qual foram auditados todos os Tribunais Regionais do Trabalho.
Foram apresentadas as notas obtidas pelo TRT da 3ª Região,  por avaliação,  bem como, resumo
comparativo entre os resultados alcançados pelo Regional e as notas médias da Justiça do Trabalho.
Deliberação: Não houve deliberação. 

5 Portfólio de Projetos Estruturantes de TIC 



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Descrição:
Foram apresentados os projetos contidos no  Portfólio Estruturante de TIC, detalhados por filas de
atendimento.
Deliberação: Não houve deliberação. 

6 Diversos
6.1 Acompanhamento do processo de substituição dos  notebooks

dos magistrados 
Descrição:
Foram apresentados os dados referentes ao andamento do processo de substituição dos notebooks
dos magistrados.
Deliberação: Não houve deliberação. 

6.2 Solicitações de Equipamentos
6.2.1  Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de 11

(onze) notebooks Positivo N8140, dentre aqueles remanescentes da
substituição  dos  notebooks  dos  magistrados,  às  Secretarias  de
Turmas para atendimento no Balcão Virtual, tendo em vista o retorno
às atividades presenciais e que o processo de aquisição de webcams
ainda encontra-se em curso.

e-PAD 8452/2022

6.2.2 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de 1
(um)  notebook  Positivo  N8140,  dentre  aqueles  remanescentes  da
substituição  dos  notebooks  dos  magistrados,  à  Secretaria  da
Ouvidoria  para  atendimento  no  Balcão  Virtual,  tendo  em  vista  o
retorno às atividades presenciais e que o processo de aquisição de
webcams ainda encontra-se em curso.

e-PAD 8650/2022

6.2.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um
notebook  a  Secretária  de  Comunicação  Social,  dentre  aqueles
disponíveis  para  desfazimento  ou  inclusão  em  fila  de  espera
daqueles  remanescentes  da  substituição  dos  notebooks  dos
magistrados, tendo em vista que o notebook que estava em posse da
Secretária encontra-se defeituoso.

e-PAD 8231/2022

6.2.4 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um
notebook  a  Secretaria  da  19ª  Vara  do  Trabalho  de  BH,  dentre
aqueles disponíveis para desfazimento ou inclusão em fila de espera
daqueles  remanescentes  da  substituição  dos  notebooks  dos
magistrados, tendo em vista que o notebook utilizado pela 19ª Vara
do Trabalho encontra-se em estado precário para o desempenho das
atividades da unidade. 

e-PAD 7354/2022

6.2.5  Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 48
(quarenta e oito) monitores de vídeo, dentre aqueles disponíveis para
desfazimento, para uso dos assistentes de juízes substitutos, lotados
na Secretaria de Apoio Judiciário, que exercem suas atividades em
regime de trabalho remoto. 

e-PAD 5601/2022

6.2.6 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um
notebook à Secretaria de Dissídios Coletivos e Individuais (SEDCI),
dentre aqueles disponíveis para desfazimento ou inclusão em fila de
espera daqueles remanescentes da substituição dos notebooks dos
magistrados,  visando  contribuir  para  maior  celeridade  no

e-PAD 5995/2022



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

desempenho das atividades da referida unidade.
Deliberação: O Comitê referendou as autorizações da DTIC, proferidas em resposta aos e-PADs
8452/2022, 8650/2022, 8231/2022, 7354/2022, 5601/2022 e 5995/2022. 

6.3 Alterações no Plano de Contratações de Soluções de TIC 2022
6.3.1 Cancelamento da contratação de infraestrutura em nuvem, tendo em

vista que o processo de contratação será conduzido pelo Conselho
Superior  da Justiça do Trabalho com possibilidade de adesão dos
Tribunais mediante convênio.

e-PAD 28591/2021

Deliberação: O Comitê aprovou o cancelamento da demanda no PCSTIC/2022 .

Data da próxima reunião do CTIC
O Coordenador do CTIC firmou a data para o dia 26 de abril de 2022, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 22 de março de
2022, foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO
GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

CIENTE EM ___/___/____

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

